
 

REGIONE PIEMONTE BU29 20/07/2023 
 

Codice A2202A 
D.D. 11 luglio 2023, n. 40 
Riapertura termini dell'Avviso pubblico di cui alla  Determinazione Dirigenziale n. 224 del 
6.2.2023. Individuazione di un'Associazione operante negli ambiti di applicazione dell'art. 12 
della L.R. 28 ottobre 2022, n.17, interessata a far parte dell'Osservatorio sull'allontanamento 
dei minori, costituito con DGR n. 14-6458 del 30.1.2023. D.D. n. 224 del 6.2.2023 e D.D. 848 
del 13.4.2023. Istanza non ammissibile. 
 
 

 

ATTO DD 40/A2202A/2023 DEL 11/07/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  Riapertura termini dell’Avviso pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 

224 del 6.2.2023. Individuazione di un'Associazione operante negli ambiti di 
applicazione dell’art. 12 della L.R. 28 ottobre 2022, n.17, interessata a far parte 
dell'Osservatorio sull’allontanamento dei minori, costituito con DGR n. 14-6458 del 
30.1.2023. D.D. n. 224 del 6.2.2023 e D.D. 848 del 13.4.2023. Istanza non 
ammissibile. 
 

Vista la legge regionale 28 ottobre 2022 n. 17 “Allontanamento zero. Interventi a sostegno della 
genitorialità e norme per la prevenzione degli allontanamenti dal nucleo familiare d’origine” che 
all’art.12 prevede che la Giunta regionale, entro novanta giorni dall’entrata in vigore della legge e 
senza oneri a carico del bilancio regionale, istituisca presso la struttura regionale competente per 
materia l’Osservatorio sull’allontanamento dei minori, che ha il compito di monitorare la casistica, 
le attività, le prestazioni sociali e sanitarie, allo scopo di programmare gli interventi idonei. 
 
Vista la DGR n. 14-6458 del 30.1.2023, che, così come previsto all’art.12 della LR 17/2022, 
istituisce presso la Direzione Sanità e Welfare l'Osservatorio sull’allontanamento dei minori, 
stabilendo che sia composto da soggetti che per ruolo istituzionale, professionale e per ambiti 
rappresentati sono in grado di svolgere il compito di monitoraggio della casistica, delle attività, 
delle prestazioni sociali e sanitarie allo scopo di programmare gli interventi idonei in tema, così 
come previsto all’art. 12 comma 1 della L.R.17/2022. 
 
La deliberazione sopra citata prevede tra gli altri la nomina di 5 rappresentanti degli enti del terzo 
settore, di cui due nominati dal Tavolo delle Associazioni regionali famiglie affidatarie, e i restanti 3 
da individuarsi tramite Avviso pubblico per la raccolta delle candidature provenienti dalle 
associazioni operanti nell’ambito in oggetto. 
 
Considerato che con D.D. n. 224 del 6.2.2023 è stato approvato l’Avviso pubblico per 



 

l'individuazione dei rappresentanti di 3 Associazioni regionali operanti negli ambiti di applicazione 
dell’art.12 della LR 17/2022 interessate a far parte dell'Osservatorio sull’allontanamento dei minori 
costituito con DGR n. 14-6458 del 30.1.2023.  
 
Trascorso il termine - indicato dalla D.D. n. 224 del 6.2.2023 - del 22.2.2023 per la segnalazione 
delle candidature, ed essendo pervenute n. 2 istanze ammissibili rispetto alla necessità di 
individuare 3 componenti dell’Osservatorio, come previsto dalla DGR n. 14-6458 del 30.1.2023, 
con D.D. n. 848 del 13.4.2023 sono stati riaperti i termini dell’Avviso di Manifestazione di interesse 
per la raccolta delle candidature al fine dell’individuazione di un’ulteriore Associazione. 
 
Con D.D. 848 del 13.4.2023 viene inoltre stabilito che: 
- le Associazioni proponenti dovranno essere in possesso dei requisiti generali e specifici, di cui 
all’art. 2 dell’Allegato 1 alla D.D. n. 224 del 6.2.2023, 
- la data di scadenza per la presentazione delle candidature in risposta all’Avviso le ore 12.00 del 18 
maggio 2023. 
 
Preso atto che in risposta all’Avviso, è pervenuta, tra le altre, l’istanza dell’Associazione “Graziani 
Adelina”, con sede in Strada San Felice 76/9- Pino t.se (TO); 
 
preso atto inoltre che, nella fase di controllo di ammissibilità formale, l’Associazione sopra citata 
non è risultata ammissibile secondo le “ condizioni di ammissibilità/esclusione” contenute all’art 4 
punto b) dell’allegato 1 della D. D. n. 224 del 6.2.2023, in cui si precisa che sono considerate 
inammissibili le istanze presentate da soggetti diversi da quelli privi dei requisiti di accesso stabiliti 
dall’ art.2 dell’Avviso; 
 
pertanto, con nota prot. n. 34183 del 7.6.2023 si è disposta la sospensione del procedimento, per la 
durata di 30 giorni, con contestuale richiesta di integrazioni all’Associazione interessata; 
 
verificata la documentazione integrativa prodotta con nota del 14.6.2023 prot. n. 36422, non 
risultano emersi pervenuti elementi atti ad accertare l’iscrizione al Registro Unico del terzo settore o 
all’elenco delle Onlus presso l’Agenzia delle Entrate alla data di scadenza dell’Avviso – 18.5.2023. 
 
Ritenuta pertanto l’istanza dell’Associazione Graziani Adelina non ammissibile ai fini 
dell’individuazione dell’associazione da comprendere nell’Osservatorio sull’allontanamento dei 
minori, ai sensi della DGR n. 14-6458 del 30.1.2023 e della D.D. 848 del 13.4.2023. 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla DGR 
n. 1-4046 del 17.10.2016, così come modificato dalla D.G.R. 1-3361 del 14.6.2021 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la L. 184/1983, così come modificata dalla L. 149/2001; 

• la L.R. n. 1/2004; 

• la L.R. 17/2022; 



 

• la D.G.R. n. 14-6458 del 30.1.2023; 

• la D.D. n. 224 del 6.2.2023; 

• la D.D. n. 848 del 13.4.2023.; 
 

DETERMINA  
 
- di prendere atto degli esiti dell’attività istruttoria svolta dall’ufficio competente del Settore, ai fini 
dell’ammissibilità dell’istanza trasmessa dall’Associazione Graziani Adelina in merito all’Avviso 
pubblico per l’individuazione di un'Associazione operante negli ambiti di applicazione dell’art. 12 
della L.R. 28 ottobre 2022, n.17, interessata a far parte dell'Osservatorio sull’allontanamento dei 
minori, costituito con DGR n. 14-6458 del 30.1.2023, Avviso approvato con Determinazione 
dirigenziale n. 224 del 6.2.2023, i cui termini sono stati riaperti con D.D. n. 848 del 13.4.2023; 
 
- di dichiarare la non ammissibilità dell’istanza sopra citata, così come previsto all’art. 4 
“Condizioni di ammissibilità/esclusione” dell’ allegato n. 1 dell’Avviso approvato con 
Determinazione dirigenziale n. 224 del 29.10.2021, in quanto presentata da soggetto diverso da 
quelli previsti all’ art. 2 dell’Avviso, non trattandosi di associazione iscritta al Registro Unico del 
terzo settore nè all’elenco delle Onlus presso l’Agenzia delle Entrate alla data di scadenza 
dell’Avviso – 18.5.2023; 
 
- di informare l’Associazione Graziani Adelina circa l’accertata inammissibilità dell’istanza per la 
partecipazione in qualità di componenti dell’Osservatorio sull’allontanamento dei minori, di cui alla 
la L.R. 17/2022 ed alla D.G.R. n. 14-6458 del 30.1.2023. 
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L. R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


